



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 13 maggio 2021

**DETERMINAZIONE N. 78/SG: AUTOVETTURE CAMERALI - AFFIDAMENTO NUOVI NOLEGGI.- VARIAZIONE AI BUDGET DIREZIONALI 2021
€ 42.246,60 (IVA AL 22% ESCLUSA)
CIG: 871837242C**

IL SEGRETARIO GENERALE

vista la determina n. 43/AMM del 21/4/2021, che disponeva l'avvio di un'indagine di mercato finalizzata alla sostituzione delle due autovetture di servizio in uso con due nuovi automezzi, aventi le caratteristiche necessarie a svolgere le attività ispettive metriche, ossia la separazione stagna del vano di carico dalla cabina di guida, il vano di carico areato e l'allestimento come "officina mobile" ad uso speciale, stipulando un contratto di noleggio quinquennale con percorrenza di 15.000 km/anno, base di gara € 60.000,00 (Iva al 22% esclusa);

ricordato che con lo stesso provvedimento si decideva per il recesso dal contratto di locazione della Fiat Panda al termine dello stato di emergenza Covid o, se anteriore, alla consegna del nuovo veicolo, come previsto dall'art. 16 c. 2 e 3 delle Condizioni Generali d'acquisto - all. 4 allo Schema di Convenzione Consip, nel rispetto dell'art. 109 del Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016), riducendo conseguentemente i vincoli 2021 e 2022;

ricordata l'indicazione ricevuta dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nella nota del 17 luglio 2020 prot. n. 26749, laddove si rileva che "la limitazione della disposizione vincolistica interessa tanto le auto-blu quanto le auto-grigie, i cui oneri sono finanziariamente a carico dell'ente, con l'esclusione degli autoveicoli ad uso speciale";

visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 3 del 30 marzo 2021, con il quale condividono la legittimità della proposta organizzativa elaborata dagli uffici ed illustrata nella specifica relazione allegata al predetto verbale, riguardante il noleggio di due autoveicoli con le caratteristiche descritte in premessa;

richiamata la relazione del RUP, allegato A) parte integrante al presente provvedimento, con la quale propone il noleggio di due autovetture, tramite adesione all'accordo quadro Consip Noleggio 1, con caratteristiche e costi sintetizzati in tabella:

modello	fornitore	motore	Ist/com	Canone/ mese	Canone/ 60 mesi	Costo anno totale: canone + bollo + consumi
Renault Kangoo	Lease plan	full electric	ist	€ 408,24	€ 24.494,40	€ 5.101,76
Doblò Cargo	Lease plan	Benzina/me tano	com	€ 295,87	€ 17.752,20	€ 4.490,39
Totale (iva esclusa)					€ 42.246,60	€ 9.592,15

considerata la necessità e l'urgenza di affidare il noleggio dei due autoveicoli alla Lease Plan, come proposto, aderendo all'accordo quadro Consip Noleggio 1 e prendendo atto che la consegna dei mezzi, anche in considerazione delle modifiche cui devono essere sottoposti, è prevista entro i prossimi sei mesi, orientativamente il 1 novembre 2021;

visto il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

richiamato l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 "contratti sotto soglia", il quale prevede al comma 2, lett. a) che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, possa avvenire mediante affidamento diretto;

viste le Linee guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" (Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016);

visto il Regolamento camerale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture della Camera di Commercio di Brescia, approvato dal Consiglio camerale in data 8.11.2018, in vigore dal 1.1.2019, e in particolare l'art. 9 che disciplina gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000;

visto il DL n. 76/2020 "Semplificazioni", convertito nella legge 120/2020, che apporta deroghe temporanee al Codice dei contratti pubblici, prevedendo in particolare, fino al 31/12/2021, l'affidamento diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e degli appalti di forniture e servizi, inclusi gli incarichi di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

richiamato il Regolamento per incentivi per il RUP - approvato con deliberazione del Consiglio n. 10/C del 5/7/2017 - che stabilisce le modalità di costituzione del fondo per le funzioni tecniche per il RUP e i rispettivi collaboratori (ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016) ed in particolare l'art. 7 che stabilisce, le seguenti percentuali:

Lavori		Beni e servizi	
Procedure sino a 149.999	1,25%	Procedure sino a € 39.999	1,25%
Procedure da 150.000 a 999.999	1,80%	Procedure da € 40.000 alla soglia comunitaria	1,80%
Procedure da € 1.000.000	1,25%	Procedure oltre la soglia comunitaria	1,25%

calcolate sull'importo per l'affidamento di beni o servizi che rivestano almeno una delle seguenti caratteristiche:

1. complessità della procedura
2. complessità nella direzione del contratto come per la fornitura in oggetto;

richiamato l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli oneri inerenti alle funzioni tecniche fanno carico agli stanziamenti previsti per la realizzazione dei singoli lavori, negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti;

richiamata la determina n. 44/SG del 11/4/2017 con la quale è stato incaricato il provveditore per la funzione di RUP per ogni procedura di acquisto di beni, servizi e lavori per la Camera di Commercio;

considerato pertanto opportuno vincolare la quota di € 760,44 pari al 1,80% di € 42.246,60 (iva al 22% esclusa) valore del contratto, per la costituzione del fondo per l'erogazione degli incentivi per il RUP e collaboratori (nella misura del 80%) e l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (nella misura del 20%), come previsto dall'art. 113, commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, rinviando ad un successivo provvedimento la definizione delle modalità di corresponsione al RUP e collaboratori;

visto l'art. 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013);

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del 9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle funzioni tra la Giunta Camerale e la direzione dell'Ente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget direzionali per l'anno 2021, come disposta con determinazione del Segretario Generale n. 142/SG del 29.12.2020 e successive modifiche ed integrazioni;

d e t e r m i n a

- a) di affidare il noleggio di due autovetture, per 60 mesi, come proposto dal RUP nella relazione allegata parte integrante al presente provvedimento, con adesione all'accordo quadro Consip Noleggio 1 come riepilogato:

modello	fornitore	motore	Canone/60 mesi (iva al 22% esclusa)	Ist/com	Canone/60 mesi (iva al 22% compresa)
Renault Kangoo	Lease plan	full electric	€ 24.494,40	Ist	€ 29.883,17
Doblò Cargo	Lease plan	Benzina/m etano	€ 17.752,20	Com	-

- b) di ridurre di € 416,37 (I.V.A. al 22% compresa) il vincolo 4/2021, relativo ai canoni di noleggio della Fiat Panda per i mesi di novembre e dicembre 2021, oltre all'importo annuo del bollo, e non prevedere più la somma di € 891,39 (I.V.A. al 22% compresa) sul bilancio 2022 per i canoni dal 1/1/2022 al 31/3/2022, in considerazione del recesso dal contratto deciso con determina n. 43/AMM/2021;

- c) di vincolare nell'esercizio 2021 e prevedere negli esercizi successivi, per il Renault Kangoo, di cui al punto a), l'importo complessivo di € 29.883,17 (I.V.A. al 22% compresa) al conto 326007 "noleggi" del budget direzionale D002 "servizi amministrativi" del dirigente dell'area amministrativa, previo storno di € 1.020,65 dal conto 325071 "Oneri vari di funzionamento" D002 "servizi amministrativi" sufficientemente capiente, assumendo i vincoli conseguenti per gli esercizi 2021-2026 come indicato nella seguente tabella, che considera la consegna al 1/11/2021:

anno	importo
2021	€ 996,12
2022	€ 5.976,63
2023	€ 5.976,63
2024	€ 5.976,63
2025	€ 5.976,63
2026	€ 4.980,53
totale	€ 29.883,17

- d) di vincolare nel 2021 e prevedere negli esercizi successivi, per il Fiat Doblò Cargo, di cui al punto a), destinato all'attività metrica di natura commerciale, l'importo complessivo di € 17.752,20 (I.V.A. al 22% esclusa) al conto 330010 "Tutela del made in Italy" - PIRA 2020 - progetto 6 - linea 10 - attività commerciale del budget direzionale C003, assumendo i relativi vincoli per gli esercizi 2021-2026 come indicato nella seguente

tabella che considera la consegna al 1/11/2021:

anno	importo
2021	€ 591,74
2022	€ 3.550,44
2023	€ 3.550,44
2024	€ 3.550,44
2025	€ 3.550,44
2026	€ 2.958,70
totale	€ 17.752,20

- e) di autorizzare l'ufficio ragioneria alla modifica degli importi di cui ai punti c) e d) in relazione alla data di effettiva consegna degli automezzi;
- f) di vincolare la somma di € 440,90 al conto 326007 "noleggi" del budget direzionale D002 "servizi amministrativi" del dirigente dell'area amministrativa, per la costituzione del fondo per l'erogazione degli incentivi per il RUP e collaboratori e l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, come segue:
1. € 352,72 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi del RUP e collaboratori D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 3;
 2. € 88,18 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 4;
- g) di vincolare la somma di € 319,54 al conto 333010 "Tutela del made in Italy" - PIRA 2020 - progetto 2 - linea 10 - attività commerciale del budget direzionale C003, per la costituzione del fondo per l'erogazione degli incentivi per il RUP e collaboratori e l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, come segue:
1. € 255,63 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi del RUP e collaboratori D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 3;
 2. € 63,91 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 4;
- h) di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei criteri e delle modalità di riparto delle somme accantonate nel "Fondo Incentivi per le funzioni tecniche" di cui ai punti f) e g).

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)